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SUMMARY

The topic of my bachelor thesis is: „Risk assessment as a method for evaluation of

preventive and crisis measures in the control of the avian influenza in the Czech

Republic“. Humanity has already fought with a series of diseases since the beginning of

their existence. Recently the avian influenza has come into prominence. The history of

the avian influenza, which stroke a wide spectrum of avian kinds, is probably very long,

however the public became interested in it after the transmission to a human in Hong

Kong in 1997. It has been responsible for hundreds of human deaths since.

In my bachelor thesis, I was trying to estimate the possible risks of preventive and crisis

measures in the control of the avian influenza in the Czech Republic. The „word“

method of risks estimation was used and three possible risks, which could occur during

an outbreak of the avian influenza in the Czech Republic, were selected – the risk of a

human contagion by the avian influenza; the risk of a poultry contagion by the avian

influenza and the risk of an outbreak of a pandemic virus.

While estimating the risks, activities associated with the liquidation and prevention of

the bird flu by the integrated rescue system, activities of the breeders and activities of

the public were taken particularly under consideration. In terms of spreading of the

disease, activities presenting the least risk seem to be those of the integrated rescue

system. This is due to the fact that its members have been given an adequate training

and education. The importance of the populace for the possibility of spreading the bird

flu seems to be relatively low, however an appropriate degree of foreknowledge is

highly recommendable. It was found that in terms of spreading the avian influenza, it is

the breeder and other staff members associated with the farm, that are of particular

importance. This is especially the case if they are not fully adhering to the appropriate

level of disinfection and missing out on duties given by the law.

ABSTRAKT

Téma mé bakalářské práce je: „Odhad rizik u preventivních a následných krizových

opatření při výskytu ptačí chřipky v České republice.“ Lidstvo se už od počátku své

existence potýká s řadou nemocí. V poslední době nabrala na významu právě ptačí

chřipka. Historie ptačí chřipky je zřejmě velmi stará, byla chřipkou, která postihovala

široké spektrum ptačích druhů, avšak zvedla zájem veřejnosti až v případě onemocnění

člověka v Hongkongu v roce 1997. Od této doby měla na svědomí stovky lidských

životů.

V bakalářské práci jsem se snažila odhadnout možná rizika u preventivních a

následných krizových opatření při výskytu ptačí chřipky v České republice. Byla

použita „slovní“ odhadu rizik a zvolena tři možná rizika při výskytu ptačí chřipky

v České republice - riziko vzniku onemocnění člověka ptačí chřipkou; riziko vzniku

onemocnění u drůbeže ptačí chřipkou a riziko vzniku pandemického viru.

Při odhadu rizik byla zohledněna zejména činnost při likvidaci a prevenci ptačí chřipky

složkami integrovaného záchranného systému, činnosti chovatelů nebo veřejnosti. Jako

nejméně rizikové z pohledu šíření nákazy se zdají být činnosti integrovaného

záchranného systému vzhledem k jejich odbornosti a proškolenosti. Význam veřejnosti

v možnosti šíření ptačí chřipky se zdá být malý, ale dostatečná informovanost je zcela

jistě na místě. Bylo zjištěno, že největší význam při možnosti šíření ptačí chřipky na

ptáky nebo na člověka, má chovatel a ostatní pracovníci v chovu, zvláště při

nedostatečné desinfekci a opomíjenými povinnostmi, které jsou dány právními

předpisy.
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ÚVOD

Lidstvo se už od počátku své existence potýká s řadou nemocí. Některé nemoci se šířily

ohromnou rychlostí a zabily tisíce až milióny lidí na celém světě. Avšak s nástupem

dnešní medicíny a vývojem vakcín a nejrůznějších léků se podařilo mnohé eliminovat.

Problematika nemocí má své biologické příčiny, ale hrozba mnohdy také záleží na

civilizovanosti kultur a možnostech léčby. Tyto rozdíly jsou zjevné, proto se lidé

v různých částech světa potýkají s jinými druhy aktuálně se vyskytujících nemocí.

Mezi lety 1889 až 1890 vypukla Ruská chřipka, typ H2N2. V letech 1918 až 1919

Španělská chřipka typu H1N1 zapříčinila úmrtí desítek miliónů lidí, přičemž tito lidé

umírali již v prvních pěti dnech od nákazy, virus ze znovu objevil v roce 1977. Mezi

lety 1957 až 1958 měla Asijská chřipka typu H2N2 na svědomí tisíce úmrtí ve

Spojených státech amerických a v období let 1968 až 1969 pak několik tisíc úmrtí na

virus typu H3N2, který se v roce 1968 objevil v Hongkongu, a tento virus dodnes

cirkuluje.

Jednotlivé typy chřipky se mohou navzájem křížit a dát tak vznik novým subtypům

chřipkových virů. S mutacemi virů může vzniknout neúčinnost současně používaných

vakcín nebo chemoterapeutik, což se zdá být v dnešní době velikým problémem.

Zpočátku století se nevědělo co vlastně pandemii chřipky způsobuje, pojem virus do té

doby nebyl zcela znám, proto se mohla jen stěží určit nemoc a následná léčba. Podobné

onemocnění zkoumal americký epidemiolog Robert Shope svými pokusy na prasatech a

objevil, že prasečí chřipka je způsobená virem. V poslední době bylo možno

konstatovat, jak se původci lidských pandemií chřipky mezi sebou křížily. Existuje

teoretická možnost vzniku pandemie novým původně ptačím virem v případě mutace

současného viru – smísením s viry lidské sezónní chřipky typu A a následného přenosu

mezi lidmi.
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Již je znám přenos ptačí chřipky z ptáků na člověka, nabízí se otázka zda a kdy se začne

šířit z člověka na člověka. Pandemii způsobí tři podmínky, jakými jsou – nový subtyp

chřipkového viru, infekčnost pro člověka a jednoduchá šiřitelnost, přitom virus H5N1

splňuje první dvě.

Důležitým krokem pro opatření proti šíření virů ptačí chřipky je vhodný monitoring,

rychlá diagnostika a preventivní opatření. V následných opatřeních a likvidačních

pracích značnou funkci zabezpečuje integrovaný záchranný systém. V mé bakalářské

práci se budu snažit sledovat možná rizika šíření viru ptačí chřipky na lidskou populaci

na území České republiky, zejména při likvidaci nákazy drůbeže ptačí chřipkou.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1. Charakteristika virů chřipky

Viry chřipky patří do čeledi Orthomyxoviridae, kterou tvoří celkem 4 rody - chřipka A,

chřipka B, chřipka C a Thogovirus. Do rodu chřipkových virů typu B a C patří původci

chřipky člověka. Chřipkové viry typu A a C napadají kromě člověka i ptactvo,

chřipkové viry typu B ale napadají pouze člověka.

Viry typu A, které tvoří skupinu nejpočetnější, jsou rozlišeny od typu B a C na základě

antigenního rozdílu v NP (nukleokapsidový protein) a proteinech M (matrix a

membránový protein). Influenza virus A je dále řazen do různých subtypů podle typu

dvou hlavních povrchových glykoproteidů hemaglutininu – HA (nebo H) a

neuraminidázy – NA (nebo N).[15] Virus chřipky ptáků patří do rodu chřipkových virů

typu A, kam patří společně s původci chřipky člověka a savců. Typická vlastnost těchto

virů je častý mezidruhový přenos.[17]

V současnosti je známo celkem 16 subtypů HA a 9 NA, z nichž pouze tři HA a dvě NA

se vyskytují u lidí, všechny ostatní jsou součástí skupiny ptačích virů.[15]

Pokud se v organismu setká virus ptačí chřipky s lidským, může při vhodné kombinaci

dojít k vytvoření nového kmenu přenosného z člověka na člověka. V nejhorším případě

se předpokládá vznik nového vysoce rizikového kmenu a pandemie s horšími následky

než měla jakákoliv chřipková pandemie minulého století.[16]

1.1.1 Struktura viru chřipky typu A

Virová částice má pleiomorfní, kulovitý nebo vláknitý tvar o velikosti 80 – 120 nm.

Lipidový obal je odvozený od plazmatické membrány hostitelské buňky. Obal viru je

tvořen dvěma hlavními glykoproteidy ve tvaru výběžků ukotvených v lipidové

dvouvrstvě o délce 10 – 14 nm, které tvoří HA a NA, poměr HA a NA je obvykle 4: 1
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až 5 : 1. HA má tvar trimetru, NA je teramer houbě podobného tvaru na tyčce, jejíž

délka se mění podle kmene a stupně patogenity. Membránou obalu prochází rovněž tzv.

protein M2. Matrixový protein M1 navázán na vnitřní stranu membrány a je spojen

s ribonukleoproteinovým jádrem virionu (RNP). RNP má tvar volných tyčinek a


[…]


tažných ptáků, styku drůbeže s volně žijícími ptáky a to omezením chovu ve

výběhu nebo výstavbou zastřešených venkovních voliér,

• organizujte chov v uzavřených prostorách – halách a zamezte styku drůbeže

s volně žijícím ptactvem,

• vést řádnou evidenci o chovu drůbeže, jejich přesunech a veterinárních zákrocích,

jak vyplývá z legislativy,

• hlásit veterinární službě zvýšené hromadné úhyny drůbeže, případně i ptactva,

• v záchranných centrech provádět odběry vzorků k vyšetření u ptáků na AI,

• při chovu v halách v době, kdy nebude mít drůbež přístup na výběh, je třeba

pamatovat na zajištění dostatečného podestýlání, zajištění dostatečného krmného

prostoru (krmítek) a napáječek. Rovněž je třeba dodržovat doporučené množství

kusů drůbeže podle jednotlivých kategorií na jednotku prostoru a dbát na

dostatečnou výměnu vzduchu zvýšeným větráním.

Příznaky onemocnění aviární influenzou :

- načepýřené peří

- ptáci jsou skleslí a shrbení

- náhlý pokles snášky

- tenké skořápky

- ztráta chuti

- cyanóza (modrofialová barva) lalůčků a hřebínků

- otok a zduření hlavy, očních víček, hřebínku, lalůčků a běháků

- průjem zelené barvy

- ztížené dýchání

- výtok z dýchacích otvorů často lehce zbarvení krví

- ztráta koordinace, ztráta pohybu a schopnosti stát

- drobné krváceniny viditelné na běhácích

- zvýšené ztráty hynutím

- náhlé úhyny bez předchozích příznaků onemocnění

V případě zjištění výše uvedených příznaků, zejména neschopnosti drůbeže se postavit,

ztráty chuti, načepýřeného peří a skleslosti, kontaktujte ihned privátního veterinárního

lékaře, příslušnou Krajskou veterinární správu, popř. Krizové centrum v Brně.

Aviární influenza – modelové postupy při dezinfekci

Vlastní dezinfekční postup na farmě je doporučen ve dvou fázích. První je předběžná

(prvotní) dezinfekce. Předpokládá, že všichni ptáci a jejich těla jsou již z farmy

odstraněni.

V prvotní dezinfekci se provádí:

1. Sprejová dezinfekce celého areálu, kde mohlo dojít k přímému či nepřímému styku s

nakaženými ptáky (dezinfekce staveb, cest, dopravních prostředků atd.).

2. Důkladné zvlhčení všech hnízd, podestýlky a trusu dezinfekčním prostředkem.

3. Zajistit sprejovou dezinfekci všech vnitřních stěn, podstřešních prostor a ostatních

dutin (ventilačních šachet atd.).

4. Povrch vnějších stěn se dezinfikuje, jen pokud byl ve styku s nakaženými ptáky, jinak

vnější povrchy a střechu není nutno dezinfikovat.

5. Dezinfekce cest na farmě včetně stezek, zajistit aby nedošlo ke kontaminaci vodních

toků.

6. Dezinfekční prostředek v roztoku musípůsobit na všechny povrchy přibližně 24 hodin.

Další fáze je následná dezinfekce. Tu je možno provést nejdříve za 24 hodin od

ukončení předchozí předběžné dezinfekce.

V následné dezinfek ci se provádí:

1. Odstranění všech organických materiálů (podestýlka a jiné nečistoty) z budov na jedno

místo (hromadu hnoje), jejíž okolí je důkladně dezinfikováno postřikem.

2. Ponechat hnůj minimálně 42 dní na místě, poté jej likvidovat v malých dávkách roz-

metením nebo spálením.

3. Vysušit, vyčistit a poté vytřít dezinfekčním roztokem ventilační a přepravní systémy

technologie (krmení, napájení, ...). Jestliže nelze tyto systémy vyčistit v celku, je třeba

je rozdělat, vyčistit, vydezinfikovat a poté složit.

4. Použitím účinného čisticího prostředku (např. Antec Biosolve) tlakovým čistěním

důkladně vyčistit podlahy, stěny, stropy, podstřešní prostory, snášková hnízda, krmítka

atd. ve všech stavbách, které budou v přímém kontaktu s ptáky. Odstraňte všechny

pavučiny a prach postřikem nebo použitím průmyslových vysavačů.

5. Po ukončení procedur uvedených v bodě 4 odmastit zařízení použitím detergentu (např.

Antec Biosolve) ve formě pěny. Nechte působit přibližně deset minut a poté uvolněnou

nečistotu odstraňte tlakovou vodou. Je třeba zkontrolovat, že celé zařízení bylo účinně

vydezinfikováno.

6. Stavební části farem, nakládací rampy, cesty atd. musí být ošetřeny dezinfekčním

roztokem minimálně 30 minut před oplachem vodou.

7. Po sedmi dnech opakovat kompletní dekontaminační program ještě jednou.

Další důležitá zjištění:

1. V případě nezpevněných podlah či výběhů musí být povrchová vrstva seškrábána,

rozmělněna a smíšena s tekutým dezinfekčním prostředkem. Poté musí být spálena nebo

přidána k ošetřené podestýlce (hnoji).

2. Dřevěné podlahy, pokud je chceme znovu použít, musí být rozebrány a dezinfikovány.

Půda pod podlahou musí být rozrušena a promočena dezinfekčním roztokem.

3. Všechny dřevěné součásti nižší hodnoty, jako například palety, staré ploty, dřevěné

pražce, je nejlépe spálit.

4. Slámu, seno, papír a dřevo je třeba dezinfikovat sprejem. Každý volně ložený materiál

dezinfikovat sprejem a pak spálit nebo přiložit k dekontaminované podestýlce.

Zpracováno podle zahraničních materiálů firmy ANTEC (www.antecint.co.uk)

http://www.antecint.co.uk/
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