POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: LUVE SOHANDLOVA
- Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
- Oponent bakalářské práce: MUDr. JIŘÍ ŠTĚPÁNEK, Ph.D.
- Katedra: ER
- Název bakalářské práce: ODHAD RIZIK U PREVENTIVNÍCH A NÁSLEDNÝCH KRIZOVÝCH OPATŘENÍ PŘI DĚKÝCH PÍTHY CHŘÍPKY V ČR
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

PRÁCE JE SOUHRNNÁ, ROZVITÁKEM. LOGICKY ŘÁZENÁ,
STRUŽNĚ ROTANÁ A ČITÁ. SÍM RÁDĚM A POUŽITÍ
METODICKY PŘEKRAČUJE ROZLEP PŘÍJADU NA HOD. TYP
PRÁCE A BLIŽÍ JE NOVĚJŠÍM VĚŠECÍ PRÁCI
ANDRŮŠKEM TYP.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum:

k.r. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce